
 

 

 

令和３年第１回 

浅川清流環境組合議会臨時会会議録 

 
令和３年７月27日 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

浅川清流環境組合議会 



      令 和 ３ 年 

              浅川清流環境組合議会会議録目次 
      第１回臨時会 

 

 

出  席  議  員  ····························································· １ 

欠  席  議  員  ····························································· １ 

出 席 説 明 員  ····························································· １ 

議  事  日  程  ····························································· １ 

開 会 ・ 開 議  ····························································· ３ 

仮 議 席 の 指 定  ····························································· ４ 

会 期 の 決 定  ····························································· ４ 

浅川清流環境組合議会議員の辞職報告  ················································ ４ 

（選  挙） 

浅川清流環境組合議会議長選挙について  ·············································· ４ 

浅川清流環境組合議会副議長選挙について  ············································ ５ 

議席の一部変更及び指定について  ···················································· ７ 

会議録署名議員の指名  ····························································· ７ 

（議案上程） 

議 案 第 ３ 号 浅川清流環境組合監査委員の選任について ························ ７ 

議 案 第 ４ 号 浅川清流環境組合監査委員の選任について ························ ８ 

閉        会  ····························································· ８ 



- 1 - 

 

令 和 ３ 年 

浅川清流環境組合議会会議録 
第１回臨時会 

 

 

日 時 令和３年７月27日（火）午前10時 

場 所 可燃ごみ処理施設501会議室 

 

出席議員（11名） 

１番  近 澤 美 樹 君         ２番  白 井 菜穂子 君 

３番  鈴 木 洋 子 君         ４番  馬 場 賢 司 君 

５番  吉 田 りゅうじ 君         ７番  皆 川 りうこ 君 

８番  木 島 たかし 君         ９番  清 水 が く 君 

10番  水 谷 たかこ 君         11番  村 山 ひでき 君 

12番  渡 辺 ふき子 君 

 

欠席議員（１名） 

６番  丸 山 哲 平 君 

 

説明のため会議に出席した者の職氏名 

管 理 者  大 坪 冬 彦 君 副 管 理 者  西 岡 真一郎 君 

会計管理者  小 塩   茂 君 事 務 局 長  加 藤 真 人 君 

事 業 課 長  設 楽 尚 人 君 総 務 課 長  西 村 直 邦 君 

総務課係長  鈴 木 輝 哉 君 

 

会議に出席した事務局職員の職氏名 

書    記  兵 働 隆 志 君 書    記  望 月 厚 介 君 

 

速記委託先  住所  東京都千代田区神田美土代町７番地４ 

扶桑速記印刷株式会社  代表取締役  鎌 形   忍 

速 記 者  松 丸   晋 君 

 

議事日程（第１号） 

日程第１ 仮議席の指定 

日程第２ 会期の決定 

日程第３ 浅川清流環境組合議会議員の辞職報告 

 



- 2 - 

 

（選  挙） 

日程第４ 浅川清流環境組合議会議長選挙について 

 

議事日程（第１号の２） 

（選  挙） 

追加日程第１ 浅川清流環境組合議会副議長選挙について 

追加日程第２ 議席の一部変更及び指定について 

追加日程第３ 会議録署名議員の指名 

（議案上程） 

追加日程第４ 議案第３号 浅川清流環境組合監査委員の選任について 

追加日程第５ 議案第４号 浅川清流環境組合監査委員の選任について 



- 3 - 

 

午前10時00分 開会・開議 

○事務局長（加藤真人君）  おはようございます。 

 本日の組合議会につきましては、正副議長が不在となってございます。つきましては、議長が選挙

されるまでの間、地方自治法第107条の規定により、臨時の議長が職務を執り行うこととなっておりま

す。ただいまの出席議員中、鈴木洋子議員が該当いたしますので、御紹介申し上げ、臨時議長をお願

い申し上げます。 

 鈴木議員におかれましては、議長席にお着きいただきたいと思います。どうぞよろしくお願いいた

します。 

（鈴木洋子臨時議長、議長席へ移動） 

○臨時議長（鈴木洋子君）  改めまして、おはようございます。 

 ただいま御紹介に預かりました鈴木洋子でございます。 

 本年５月31日付で日野市議会選出の組合議員に選出をされました。よろしくお願い申し上げます。 

 地方自治法第107条の規定によりまして、臨時議長の職務を行うことになりました。特段の御協力を

お願いいたします。 

 ただいまの出席議員11名であります。定足数に達しておりますので、これより、令和３年第１回浅

川清流環境組合臨時会を開会いたします。 

 日程に入る前に、国分寺市議会選出の３名の議員が、小金井市議会選出の４名の議員が今回の臨時

会より交代いたしましたので、ここで自己紹介をお願いいたします。 

 最初に、国分寺市議会選出、吉田りゅうじ議員、お願いいたします。 

○５番（吉田りゅうじ議員）  改めまして、おはようございます。 

 国分寺市議会選出の吉田りゅうじでございます。どうぞよろしくお願い申し上げます。 

○臨時議長（鈴木洋子君）  ありがとうございました。 

 続いて、皆川りうこ議員、お願いいたします。 

○７番（皆川りうこ君）  皆様、おはようございます。 

 国分寺市議会選出の皆川りうこでございます。どうぞよろしくお願いいたします。 

○臨時議長（鈴木洋子君）  ありがとうございました。 

 次に、小金井市議会選出、清水がく議員、お願いいたします。 

○９番（清水がく君）  おはようございます。 

 小金井市議会選出の清水がくと申します。よろしくお願いいたします。 

○臨時議長（鈴木洋子君）  ありがとうございました。 

 続いて、水谷たかこ議員、お願いいたします。 

○10番（水谷たかこ君）  おはようございます。 

 小金井市議会選出の水谷たかこです。どうぞよろしくお願いいたします。 

○臨時議長（鈴木洋子君）  ありがとうございました。 

 続いて、村山ひでき議員、お願いいたします。 

○11番（村山ひでき君）  小金井市議会選出の村山ひできと申します。よろしくお願いいたします。 

○臨時議長（鈴木洋子君）  ありがとうございました。 



- 4 - 

 

 続いて、渡辺ふき子議員、お願いいたします。 

○12番（渡辺ふき子君）  小金井市議会選出の渡辺ふき子でございます。どうぞよろしくお願いい

たします。 

○臨時議長（鈴木洋子君）  ありがとうございました。 

                                            

○臨時議長（鈴木洋子君）  これより、日程第１、仮議席の指定の件を議題といたします。 

 新たに組合議員となられた方の議席につきましては、その指定を行うまでの間、議事進行上、臨時

議長において指定いたします。仮議席は、ただいま御着席の議席を指定いたします。 

                                            

○臨時議長（鈴木洋子君）  次に、日程第２、会期の決定の件を議題といたします。 

 お諮りいたします。会議については、本日１日といたしたいと思いますが、これに御異議ありませ

んか。 

（「異議なし」の声あり） 

○臨時議長（鈴木洋子君）  御異議ないものと認めます。よって、会期は本日１日と決定いたしま

した。 

                                            

○臨時議長（鈴木洋子君）  次に、日程第３、浅川清流環境組合議会議員の辞職報告について。 

 去る５月30日、池田利恵議員から、一身上の都合により議員を辞職したい旨の申出がありました。

よって、地方自治法第126条の規定により、同日付でこれが許可されましたので、御報告いたします。 

                                            

○臨時議長（鈴木洋子君）  次に、日程第４、浅川清流環境組合議会議長選挙の件を議題といたし

ます。 

 お諮りいたします。選挙の方法につきましては、地方自治法第118条第２項の規定により、指名推選

によりたいと思いますが、御異議ありませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

○臨時議長（鈴木洋子君）  御異議ないものと認めます。よって、選挙の方法は、指名推選による

ことに決しました。 

 お諮りいたします。指名の方法については、臨時議長において指名することにいたしたいと思いま

すが、御異議ありませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

○臨時議長（鈴木洋子君）  御異議ないものと認めます。よって、臨時議長において指名すること

に決しました。 

 浅川清流環境組合議会議長に、馬場賢司議員を指名いたします。 

 お諮りいたします。ただいま臨時議長において指名いたしました馬場賢司議員を当選人と定めるこ

とに御異議ありませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

○臨時議長（鈴木洋子君）  御異議ないものと認めます。よって、馬場賢司議員が議長に当選され



- 5 - 

 

ました。 

 ただいま議長に当選されました馬場賢司議員に本席より、当選の告知をいたします。 

 これをもって議長を交代いたします。 

 馬場賢司議長、議長席にお着き願います。 

 御協力ありがとうございました。 

（馬場賢司議長、議長席へ移動） 

○議長（馬場賢司君）  皆様、改めまして、おはようございます。 

 ただいま議長に御推挙いただきました日野市議会の馬場賢司でございます。 

 三市の組合議会の皆様方の御協力はもとより、大坪管理者をはじめとする執行機関の皆様、また事

務局の皆様方の御協力をいただき、公平公正な議会の運営に努めてまいりたいと思っております。 

 また、この可燃ごみの処理施設は令和２年４月１日から本格稼働し、本格稼働からは約１年４か月

経過しているわけでありますが、引き続き本組合の事業が円滑に進んでいくことができますよう、本

議会の円滑な運営に努めてまいる所存でございます。 

 皆様方の特段の御協力をいただきますよう、どうぞよろしくお願い申し上げます。 

 お諮りいたします。議事の都合により、暫時休憩いたしたいと思いますが、これに御異議ございま

せんか。 

（「異議なし」の声あり） 

○議長（馬場賢司君）  御異議ないものと認めます。よって、暫時休憩いたします。 

午前10時07分 休憩 

                                            

午前10時08分 再開 

○議長（馬場賢司君）  それでは、休憩前に引き続き、会議を開きます。 

 お諮りいたします。この際、お手元に配付しましたとおり、追加日程第１から追加日程第５までを

日程に追加いたしたいと思いますが、これに御異議ありませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

○議長（馬場賢司君）  御異議ないものと認めます。よって、本５件を日程に追加することに決し

ました。 

                                            

○議長（馬場賢司君）  これより、浅川清流環境組合議会副議長選挙の件を議題といたします。 

 お諮りいたします。選挙の方法については、地方自治法第118条第２項の規定により、指名推選によ

りたいと思いますが、御異議ありませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

○議長（馬場賢司君）  御異議ないものと認めます。よって、選挙の方法は、指名推選によること

に決しました。 

 お諮りいたします。指名の方法については、議長において指名することにいたしたいと思いますが、

御異議ありませんか。 

（「異議なし」の声あり） 



- 6 - 

 

○議長（馬場賢司君）  御異議ないものと認めます。よって、議長において指名することに決しま

した。 

 浅川清流環境組合議会副議長に吉田りゅうじ議員を指名いたします。 

 お諮りいたします。ただいま議長において指名いたしました吉田りゅうじ議員を当選人と定めるこ

とに御異議ありませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

○議長（馬場賢司君）  御異議ないものと認めます。よって、吉田りゅうじ議員が副議長に当選さ

れました。 

 ただいま副議長に当選されました吉田りゅうじ議員に本席より、当選の告知をいたします。 

 当選されました吉田りゅうじ副議長の挨拶を求めます。 

○副議長（吉田りゅうじ君）  改めまして、おはようございます。 

 ただいま皆様方より御推挙賜りまして副議長を拝命した国分寺市議会議員の吉田りゅうじでござい

ます。 

 今後は馬場議長をお支えしつつ、円滑な議会運営ができますよう、誠心誠意その任を果たしてまい

りたいと考えております。 

 何とぞ皆様方の御指導、御協力をよろしくお願い申し上げます。 

○議長（馬場賢司君）  ありがとうございました。よろしくお願いいたします。 

                                            

○議長（馬場賢司君）  それでは、管理者から発言したい旨の申出がありますので、これを許しま

す。大坪管理者。 

○管理者（大坪冬彦君）  皆様、おはようございます。 

 本日は、大変お忙しいところを御参集いただきまして、誠にありがとうございます。 

 令和３年第１回浅川清流環境組合議会臨時会を開催していただきます。よろしくお願い申し上げま

す。 

 発言のお許しをいただきましたので、就任の挨拶を申し上げます。 

 私は、去る４月18日に執行されました日野市長選挙におきまして、日野市民の皆様の幅広い御支援

をいただき、引き続き３期目の日野市長の職に就くことになりました。また過日、浅川清流環境組合

規約第９条第２項の規定に基づき、正副管理者の互選を行いました。結果、引き続き組合の管理者に

選任をされました。 

 もとより微力ではありますが、本処理施設を安全かつ安定的に運営するとともに、構成市及びその

市民の負託と信頼に応えられるよう、誠心誠意、組合事業に取り組んでまいりますので、議員各位の

御指導、御鞭撻をお願い申し上げます。 

 また、７月４日執行の国分寺市長選挙においては、井澤邦夫市長が再選され、引き続き組合の副管

理者に選任されましたので、併せてよろしくお願い申し上げます。 

○議長（馬場賢司君）  大坪管理者、ありがとうございました。 

 続きまして、説明員に異動がありましたので、事務局より新任職員の紹介をお願いいたします。事

務局長。 



- 7 - 

 

○事務局長（加藤真人君）  ４月１日付の人事発令に伴います説明員の変更を御報告申し上げます。 

 総務課主幹、総務係長兼務でございました西村直邦が総務課長に就任しております。 

○総務課長（西村直邦君）  よろしくお願いします。 

○事務局長（加藤真人君）  続きまして、新たに派遣された職員でございます。 

 総務課総務係長の鈴木輝哉でございます。 

○総務課係長（鈴木輝哉君）  よろしくお願いします。 

○事務局長（加藤真人君）  説明員の紹介は以上でございます。よろしくお願い申し上げます。 

○議長（馬場賢司君）  ありがとうございました。 

                                            

○議長（馬場賢司君）  次に、議席の一部変更及び指定の件を議題といたします。 

 初めに議席の一部変更について、会議規則第４条第３項の規定により、お手元に配付いたしました

議席変更図のとおり、近澤美樹議員を２番から１番へ、白井菜穂子議員を１番から２番へ、馬場賢司

議員を３番から４番へ、木島たかし議員を７番から８番へ議席を変更いたしたいと思います。 

 お諮りいたします。ただいまお示しさせていただいた議席変更図のとおり、議席の一部を変更する

ことに御異議ありませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

○議長（馬場賢司君）  御異議ないものと認めます。よって、議席の一部を変更することに決しま

した。 

 次に、議席の指定について、日野市議会選出議員の辞職に伴い、新たに選出されました鈴木洋子議

員、国分寺市議会の中間改選に伴い、新たに選出されました吉田りゅうじ議員、丸山哲平議員、皆川

りうこ議員、小金井市議会の改選に伴い、新たに選出されました清水がく議員、水谷たかこ議員、村

山ひでき議員、渡辺ふき子議員の議席について、会議規則第４条第２項の規定により、議長において、

３番鈴木洋子議員、５番吉田りゅうじ議員、６番丸山哲平議員、７番皆川りうこ議員、９番清水がく

議員、10番水谷たかこ議員、11番村山ひでき議員、12番渡辺ふき子議員と指定いたします。 

                                            

○議長（馬場賢司君）  次に、会議録署名議員の指名を行います。 

 会議録署名議員については、会議規則第81条の規定により、議長において、５番吉田りゅうじ議員、

７番皆川りうこ議員を指名いたします。 

                                            

○議長（馬場賢司君）  次に、議案第３号、浅川清流環境組合監査委員の選任の件を議題といたし

ます。 

 管理者から提案理由の説明を求めます。大坪管理者。 

○管理者（大坪冬彦君）  議案第３号、浅川清流環境組合監査委員の選任についての提案理由を申

し上げます。 

 本議案は、組合監査委員に福島基氏を選任いたしたいので、地方自治法第196条第１項及び組合規約

第12条第２項の規定により、議会の同意を求めるものであります。 

 よろしく御承認のほど、お願い申し上げます。 



- 8 - 

 

○議長（馬場賢司君）  お諮りいたします。本件については質疑、意見を省略し、直ちに採決いた

したいと思いますが、御異議ありませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

○議長（馬場賢司君）  御異議ないものと認めます。よって、本件について採決いたします。 

 本件はこれに同意することに御異議ありませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

○議長（馬場賢司君）  御異議ないものと認めます。よって、議案第３号の件は同意することに決

しました。 

                                            

○議長（馬場賢司君）  次に、議案第４号、浅川清流環境組合監査委員の選任の件を議題といたし

ます。 

 管理者から提案理由の説明を求めます。大坪管理者。 

○管理者（大坪冬彦君）  議案第４号、浅川清流環境組合監査委員の選任についての提案理由を申

し上げます。 

 本議案は、組合監査委員に渡辺ふき子議員を選任いたしたいので、地方自治法第196条第１項及び組

合規約第12条第２項の規定により、議会の同意を求めるものであります。 

 よろしく御承認のほど、お願い申し上げます。 

○議長（馬場賢司君）  本件については、渡辺ふき子議員の一身上に関する事件であると認められ

ますので、地方自治法第117条の規定により、渡辺ふき子議員の退席を求めます。 

（12番議員、退席） 

○議長（馬場賢司君）  お諮りいたします。本件については質疑、意見を省略し、直ちに採決いた

したいと思いますが、これに御異議ありませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

○議長（馬場賢司君）  御異議ないものと認めます。よって、本件について採決いたします。 

 渡辺ふき子議員を浅川清流環境組合監査委員に同意することに御異議ありませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

○議長（馬場賢司君）  御異議ないものと認めます。よって、渡辺ふき子議員を同意することに決

しました。 

 渡辺ふき子議員の除斥を解きます。 

（12番議員、着席） 

○議長（馬場賢司君）  議案第４号の件は同意することに決しました。 

                                            

○議長（馬場賢司君）  本日の日程は全て終わりました。 

 これをもって令和３年第１回浅川清流環境組合議会臨時会を閉会いたします。 

 お疲れさまでした。 

午前10時20分 閉会 

  



- 9 - 

 

 

 

地方自治法第123条第２項及び浅川清流環境組合議会会議規則第81条の規定により署名する。 

 

 

 

     浅川清流環境組合議会臨時議長    鈴   木   洋   子 

 

 

     浅川清流環境組合議会議長    馬   場   賢   司 

 

 

     署 名 議 員    吉   田   りゅう じ 

 

 

     署 名 議 員    皆   川   り う こ 


